
CENTRO SERVIZI 
“Ca’ Arnaldi”  
- Noventa Vicentina  - 

 

 

DETERMINAZIONE n.226 

Data: 18/11/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEGRETARIO – DIRETTORE 

 
Il Dirigente Segretario-Direttore di 

questo Istituto, Dr. Zaccaria Franco ai 
sensi del d.Lgs. 165/2001 con le 

modifiche di cui al D. Lgs.150/2009 e 
visto il regolamento approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n.1 del 4 febbraio 2013, ha  
adottato,  in data odierna, la presente 

determinazione dirigenziale avente per        

1) Attestazione di correttezza tecnico-

amministrativa ai sensi dell’art. 3 
lett.b) e lett.f) del regolamento 

approvato con delibera nr. 19 del 
20/05/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL 

PROCEDIMENTO  

__________________________ 
 

DATA___________ 
 

OGGETTO: 

“AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
PRODOTTI PER LA PULIZIA 

AMBIENTALE E PER LA LAVANDERIA 
CIG – Z7C2F493D8” 

 

 
 

 2) Attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 3 lett.b) e lett.f) del 

regolamento approvato con 
delibera nr. 19 del 20/05/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

__________________________ 

 
DATA___________ 

 

                     
            IL SEGRETARIO DIRETTORE 

                   Dott. Franco Zaccaria 

      
La presente determinazione, esecutiva dalla data di adozione, è stata pubblicata 

all’Albo on-line dell’Ente dal                           per 15 giorni consecutivi.   
        

IL SEGRETARIO DIRETTORE  

            Dott. Franco Zaccaria 



 

 
IL DIRIGENTE SEGRETARIO – DIRETTORE 

 
 
 

Premesso che con determinazione nr. 14 del 24/01/2020 era stato affidato alla 

ditta’ESOLUTION di Marfella Luigi’,  con sede in via Giovanni Calvino nr. 16 – 
44122 FERRARA (FE) P. iva 02052550387 la fornitura di prodotti per la pulizia 

ambientale e per la lavanderia per il periodo 01/02/2020 – 31/01/2023 a seguito 

di procedura negoziata ; 
 

Preso atto che l’importo stanziato con la determinazione nr.14 del 24/01/2020 
è stato raggiunto a causa dell’aumento delle forniture degli ultimi mesi dovuto 

all’emergenza epidemiologica Covid-19;  
 

Constatato che si rende necessario procedere con un nuovo affidamento fino 
alla data del 31/01/2023 per la fornitura dei prodotti per la pulizia e per la 

lavanderia affinchè l’ente non rimanga sprovvisto dei materiali che garantiscono 
lo standard qualitativo garantito ai nostri ospiti; 

 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contrati di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per io riordino 

della disciplina vigente in materia di contrati pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs  50/2016 come modificato dalla Legge 

120/2020; 
 

Dato atto che: 
- per la presente aggiudicazione, trattandosi di una fornitura di importo 

inferiore ai 75.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’art.1 comma 
2 della Legge 120/2020, ai sensi della quale “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 
- L’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 prescrive che “gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo nr.50 del 2016”. 
 

Dato atto: 
- Che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa ( ai sensi 

dell’art.26 della legge 23 dicembre 1999 n.488 ) o delle centrali di 
committenza regionali ( ai sensi dell’art.1 comma 455 della legge 27 

dicembre 2006, n.296) relative al servizio richiesto; 



- che  l’articolo  1,  comma  450,  della  L.296/2006,  come  modificato  dal 
comma  502,  L.208/2015  (Legge di  stabilità  2016),  prevede  che  le  

pubbliche  amministrazioni sono tenute  a  fare  ricorso  al  MEPA  per  gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o  superiore  a  €  5.000,00 

(importo aggiornato dall’art. 130 della  Legge di Bilancio 2019 n.ro 145 del 
30/12/2018) e  per  gli acquisti  di  beni  e  strumenti  informatici,  per  i  

quali  è  sempre obbligatorio  il  ricorso  al  MEPA,  fatto  salvo  quanto  
previsto  dall’art.1,  comma  516,  L. 208/2015; 

- che è stata richiesta la disponibilità alla ditta “Esolution di Marfella Luigi” 
a mantenere gli stessi prezzi del precedente affidamento; 

- che è stata confermata dalla ditta “Esolution di Marfella Luigi” la 
disponibilità di mantenere gli stessi prezzi del precedente affidamento; 

 

Ritenuto, quindi, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento 
diretto tramite lo strumento del’ordine diretto nell’ambito del portale Mepa di 

Consip ai sensi della lettera a) comma 2 , art.36 del D.Lgs 50/2016 come 
modificato dalla legge 120/2020, affidamento diretto per servizi di importo 

inferiore a € 75.000; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che il servizio 
prevede: 

a) Oggetto: fornitura di prodotti per la pulizia ambientale e per la lavanderia; 
b) Fine:garantire ai vari servizi la fornitura necessaria per lo svolgimento 

delle prestazioni; 
c) Forma: secondo le regole del sistema e-procurement, ovvero mediante 

documento di stipula generato automaticamente dal sistema che sarà 
firmato digitalmente. 

d) Clausole essenziali: quelle contenute nel contratto 

e) Modalità di affidamento: Trattativa diretta con un unico operatore 
economico tramide Mepa 

f) Importo: € 7.976,29 + I.V.A. 
 

Ritenuta tale offerta congrua in quanto risulta rispondere ai criteri di 
economicità, efficienza ed efficacia per le necessità dell’ente e pertanto di 

approvare la fornitura su citata; 
 

Dato atto che per quanto attiene alla verifica dei requisiti di ordine generale di 
idoneità professionale e dell’adeguatezza economica, finanziaria, tecnica e 

professionale essendo la ditta iscritta al Mepa vengono verificate al momento 
dell’iscrizione; 

 
Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020, all’affidamento della fornitura 

di quanto sopra specificato, tramite Trattativa Diretta nel Mepa, alla ditta 
ESOLUTION di Marfella Luigi, via Giovanni Calvino nr. 16 – 44122 FERRARA (FE); 

 
Dato atto che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 

tracciabilità dei pagamenti, come stabilito dall’art.3 della L. 13/08/2020, n.136 
in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” e che è stato attribuito, secondo 

quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, il codice di identificazione 
gara – CIG Z7C2F493D8; 



 
Visto la deliberazione n. 47 del 30/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 

esercizio 2020; 

 

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA 

 
Per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti: 
 

1. Di affidare alla ditta ’ESOLUTION di Marfella Luigi’, via Giovanni Calvino 
nr. 16 – 44122 FERRARA (FE) P. iva 02052550387 la fornitura di prodotti 

per la pulizia ambientale dalla data odierna fino al 31/01/2023; 

2. Di procedere alla stipulazione del contratto per mezzo del Mepa mediante 
sottoscrizione digitale del documento di stipula 

3. Di impegnare la somma di € 9.731,07 al conto “ Materiale di 
pulizia/acquisti” del Bilancio economico annuale di previsione esercizio 

2020. 
 


